CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 48/2025                                                             de 24 de novembro de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Realizar as seguintes providências nas proximidades da EMEF “Kaio Fredy Daré

Grigoleto”, localizada na Rua Daniel Pelissari, no Bairro Rafael Thomes, neste

Município:

1 – Construir duas ondulações transversais (lombadas ou quebra-molas);

2 – Demarcar faixa de pedestres na frente da escola;

3 – Construir cobertura de, aproximadamente, 10m de extensão no local em que os

alunos aguardam o ônibus escolar.”

JUSTIFICATIVA

As três reinvindicações acima são de suma importância para garantir segurança e conforto

aos alunos da escola EMEF “Kaio Fredy Daré Grigoleto”.

A primeira, se justifica pelo risco enfrentado diariamente pelos estudantes, uma vez que a

escola se situa em rua movimentada, aumentando o risco de acidentes, pois os veículos e

motocicletas passam em alta velocidade.

O segundo pedido é a demarcação de uma faixa de pedestres, que assim como já

mencionado, garante maior segurança na travessia dos pedestres, principalmente nos

horários de entrada e saída do ambiente escolar.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Já a terceira, compreendendo a construção de uma cobertura nas proximidades da EMEF

“Kaio Fredy Daré Grigoleto” é necessária e possui pertinência, pois, os alunos que utilizam o

transporte coletivo, mormente os residentes na zona rural, precisam aguardar o ônibus no

sol e na chuva. Assim, a cobertura traria maior conforto no embarque e desembarque.

À vista do exposto, na expectativa de que a Administração Pública atentará para a

viabilidade do nosso pedido, aguardamos as medidas cabíveis para o seu acolhimento.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2025.

KILDREM CAO

Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

ANEXO ÚNICO

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-11-24T16:09:03-0300